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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá koncepcí badatelsky orientovaného vzdělávání

v podmínkách základních škol. Se specifikací na hodiny prvouky se autorka věnuje

aplikaci koncepce v podmínkách primárního vzdělávání. Cílem práce bylo systematizovat

teoretické poznatky o badatelsky orientovaném vzdělávání a objasnit, jak učitelé pracují

s touto koncepcí na hodinách prvouky. Součástí práce je výzkumná část, která je zaměřena

na analýzu práce učitelů prvního stupně základních škol. Autorka pracovala s deseti učiteli

ze šesti základních škol a využila metody nestrukturované pozorování a polostrukturovaný

rozhovor. Ve výzkumu bylo zjištěno, že učitelé na svých hodinách prvouky čerpají některé

postupy z koncepce badatelsky orientovaného vzdělávání. Diplomová práce odkryla různé

způsoby aplikace badatelsky orientovaného vzdělávání s důrazem na sledování práce žáků,

i učitelů.

Klíčová slova: badatelsky orientované vzdělávání, badatelské činnosti, úrovně bádání,

školní záhady, prvouka

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the concept of Inquiry-based Science Eduacation in primary

schools. The author investigates how the concept is applied, aiming to systematize

theoretical knowledge of Inquiry-based Science Education, and to clarify how teachers

work with this concept in lessons of Basic science. The research part of the thesis

is focused on the analysis of the work of primary school teachers. The author worked with

ten teachers in six primary schools, using the methods of unstructured observation

and a semi-structured interview. The research found that these teachers draw some

techniques from the concept of Inquiry-based Science Education. The diploma thesis

revealed various ways of applying Inquiry-based Science Education with an emphasis

on monitoring the work of both students and teachers.

Key words: Inquiry-based Science Education, science process skills, levels of inquiry,

school mysteries, Basic science
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ÚVOD

Přestože je české školství a podoba dnešního školství poněkud moderní, a v tuto chvíli

dochází k implementaci revizí současných kurikulárních dokumentů, můžeme říci,

že pedagogické vědy nikdy nebudou setrvávat na jednom bodě řadu let. Je nutné

obměňovat přístupy, metody a organizační formy využívané ve výuce, modernizovat

je a neustále se jako učitelé sebevzdělávat a zdokonalovat. Ze zmíněných důvodů vznikla

řada inovativních přístupů, které jsou hojně využívány při výuce. Tématem diplomové

práce je badatelsky orientované vzdělávání, které spadá do těchto inovativních přístupů.

Diplomová práce se zabývá aplikací badatelsky orientovaného vzdělávání na hodinách

prvouky. Důvodem, proč se zabývat tímto tématem při diplomové práci byl osobní zájem

o téma, jelikož při vykonávání profesní praxe byly metody, které se využívají při výuce

badatelství pro žáky, natolik atraktivní, že nadchly samotné výzkumníky. Dalším důvodem

je nedostatečně věnovaná pozornost badatelsky orientovanému vzdělávání nejen

na zmíněných hodinách prvouky, ale celkově napříč 1. stupněm. Publikace a mnohočetné

výzkumy, které se na tuto tématiku specializují, jsou převážně pro starší žáky, jelikož bylo

dlouhou řadu let mylnou představou výzkumníků, že žáci mladšího věku této koncepce

nejsou schopni. Přestože bylo zjištěno opaku, například v rámci projektu TAČR

na Univerzitě Tomáše Bati, soustředěnost byla pouze na žáky mateřských škol. Předložená

diplomová práce je věnována žákům mladšího školního věku v rámci hodin prvouky.

Snahou následujícího textu je podnítit myšlenky čtenářů na uchopení badatelství

v implementaci na 1. stupni základní školy. Hlavním cílem teoretické části bude

systematizovat poznatky badatelsky orientovaného vzdělávání v podmínkách 1. stupně

základní školy a praktická část se bude soustředit už na implementaci, tedy objasnění,

jak učitelé pracují s koncepcí badatelsky orientovaného vzdělávání na hodinách prvouky.

Hlavním cílem praktické části je tedy zjistit, jak učitelé pracují s koncepcí badatelsky

orientovaného vzdělávání na hodinách prvouky.

Diplomová práce je soustředěna i na objasnění dílčích cílů praktické části, ve kterých půjde

soustředěnost do konkrétna. Tedy pozorností a zároveň dílčím cílem bude objasnit,

jak učitelé pracují se zkušeností žáků, odkrýt, jak učitelé podporují zvídavost dětí

na hodinách prvouky, odkrýt, jak učitelé v badatelsky orientovaném vzdělávání využívají

prostředí školy, popsat, jak učitelé hodnotí badatelské činnosti na hodinách prvouky

a posledním dílčím cílem bude zjistit, jaké badatelské činnosti jsou podporovány
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na hodinách prvouky. Výsledků bude dosaženo za pomoci nestrukturovaného pozorování

a polostrukturovaného rozhovoru.

Teoretická část bude rozdělena do pěti kapitol, které na sebe navzájem navazují a vychází

od obecného ke konkrétnímu. Aby práce naplnila cíle teoretické části, bude zde objasněna

celá koncepce badatelsky orientovaného vzdělávání, tedy jak vznikla, co ji zapříčinilo

a celkové pojímání přírodovědných předmětů se soustředěním na předmět prvouka, jelikož

se diplomová práce zabývá právě implementací zmíněného předmětu. Součástí budou

tedy i kurikulární dokumenty České republiky se zaměřením na badatelsky orientované

vzdělávání. Dále bude diplomová práce obsahovat vysvětlení pojmové, které se bude

soustředit na objasnění hlavních pojmů. Vzhledem k tomu, že i v praktické části se budeme

zabývat konkrétními postupy učitelů při výuce, teoretická část bude poskytovat

také didaktické strategie, techniky, postupy, náměty upotřebitelné ve výuce s implementací

BOV. Dílčí cíle výzkumu praktické části zde již byly nastíněny, proto bude zmíněn

jen jejich jistý přesah do teoretické části. Teoretická část se bude věnovat objasněním

zkušeností žáků, formami hodnocení, zvídavostí dětí a prostředím školy, převážně

na školní zahrady a badatelské činnosti, které jsou předmětem zájmu celé praktické části.

Praktická část diplomové práce se bude zabývat už samotným výzkumem,

tedy metodologií výzkumu, kde budou popsány jak cíle výzkumu, tak metody sběru dat,

které zapříčiní osobité a zajímavé zjištění. Vzhledem k tomu, že se jedná o kvalitativní

design výzkumu, budou zde podrobně představeni participaci, kteří se do výzkumu

zapojili. Představena bude také jak analýza dat, tak zjištění, která z výzkumu vyplynuly.

Dále je třeba zmínit, že analýza a interpretace dat neukazuje jen výsledky z metod sběru

dat, ale pracuje s užitou literaturou, která byla využita při zpracování teoretické části.

Kapitola se tedy opírá i o teoretické poznatky představené v předchozí části diplomové

práce. Závěr praktické části bude poukazovat na limity výzkumu a závěr, kde je zřejmé,

že jakákoliv práce nemůže být dokonalou, avšak jak opisuje také badatelsky orientovaná

výuka, chyby jsou přirozenou součástí procesu, ze kterých je možno čerpat a zdokonalovat

se. Závěrem a takovým celkovým propojením obou částí diplomové práce je samotná

diskuse, která se bude soustředit na objasnění cílů, tedy zodpovězení výzkumných otázek,

na které bude nahlíženo jak z pohledu daných výzkumníků, tak z druhého, tedy

jak se na problematiku soustředí jiné výzkumy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍRODOVĚDNÉ TÉMATA V KURIKULU PRIMÁRNÍHO

VZDĚLÁVÁNÍ

Studiem přírodovědných témat se řadu let zabýval celý svět, i když se zpočátku jednalo

jen o praktické využívání, které nemělo mnoho společného s dnešním pojímáním

přírodovědných předmětů. Proto je důležité si danou problematiku připomenout a zaměřit

se na to, jak se toto studium přírodovědného vzdělávání vyvíjelo. Z tohoto důvodu se bude

tato kapitola věnovat historii přírodovědného vzdělávání, ale i současným pohledům

na předmět prvouka a ukotvením badatelství v dokumentech České republiky.

1.1 Retrospektivní pohled na zpracování přírodovědných témat

v kurikulu primárního vzdělávání v České republice

Přírodovědné vzdělávání se vyvíjelo řadu let. Podoba dnešního přírodovědného vzdělávání

je spojována s rozvojem vědeckých metod, o které se zasloužil Francis Bacon, jenž položil

základ pro systematický rozvoj přírodovědného poznání. Bacon řekl:„Považuji vědu


[…]


badatelství u toho. Jo, my jsme měli třeba pomeranč, grep, jablíčko a teď oni poznávali

třeba podle té velikosti, seřazovali planety jo?“

A: „Aha.“

U: „Jo třeba jsme měli nějaké indicie a oni podle toho, podle té velikosti, nebo jak jsou

daleko od sebe. Jo, tak oni vlastně si hráli s tím ovocem a seřazovali jako ty, ty planety.“

A. „Tak to je super.“

U: „To je hrozně taky bavilo.“

A: „Protože to je zrovna, tohle téma takové náročné podle mě. Jak to je nepředstavitelné

trochu, tak to jako.“

U: „No, takže takto. Si pohráli no (smích).“

A:„Manipulace, perfektní. Za mě úplně. Ti žáci jsou nabuzení, a jak se tam střídají

činnosti, tak fakt moc pěkné. Já se podívám, ale já si myslím, že jsem asi tak jakoby se

zeptala na vše, co jsem nějak potřebovala ..“

U: „A ještě teda jako propojujeme ty předměty. Jo, že prostě není to třeba jenom fakt jako

ta prvouka, nebo jen tak to čtení. Třeba viděla jste, že ve čtení měli zařazené i otázky třeba

z té prvouky.“

A: „Ano.“

U: „Protože ono je to jako důležité.“

A: „I český jazyk jsem tam viděla, souřadné slovo.“

U: „Čeština, prvouka, čtení, prostě aby ty děcka to mohli aj do těch souvislostí dávat.“

A:„Takže to dáváte k těm konkrétním, co se na to téma hodí, propojujete to.“

U: „Propojuju.“

A: „A je ještě něco, co byste třeba k tomu badatelství chtěla vy dodat za sebe.“

U: „Nevím tak co ještě bych jako ..“

A: „Ani nemusíte jo, záleží na vás, jestli třeba.“

U: „Nevím jako, mě nic už tak nenapadá (smích).“

A: „(smích)“

U: „Co bysme tak .. Ještě co jsme dělali třeba, to je taky hrozně bavilo. Jak teďka furt

děláme to lidské tělo, takže oni třeba ve dvojici si prostě razítkovou barvou udělali, jakože

ukazováček si otiskli, teď si to otiskli na papír a teď zkoumali, jestli mají stejné, nebo

nemají.“

A: „Aha.“

U: „Tak to je taky hrozně třeba bavilo. Takže, říkám, takovou jako hravou formou (trošku

se zvýšil ruch, do kabinetu přišla jiná paní učitelka). Hodně ty děcka fakt jako se nechají

utáhnout úplně na všechno.“

A: „A z kama čerpáte nápady?“

U: „Něco z časopisů dětských, jo, teď třeba je výborná na ty únikové hry ta tečka, jak

vydávají. Méďa Pusík byl výborný a tam jsem třeba si i stříhala, jo obrázky a třeba

sestavovala si různé úkoly. Takže ty dětské časopisy, internet, knížky, encyklopedie hojně

využíváme, takže tady z tohoto.“

A: „Ehmm“

U: „.. Nebo jsou různé třeba i pracovní listy pro učitele, které se dají koupit tak tam se taky

třeba něco.“

A: „A využíváte v hodinách třeba i nějaké badatelské deníky?“

U: „To ještě my ne. To je pro nás ještě dost takové těžké, říkám to by možná tak zvládli ty

třeťáci, to druhé pololetí. To jsme dělali třeba na škole v přírodě, že oni měli, (z místnosti

odešla učitelka) jakoby si oni udělali takovou knížku a tam právě si zapisovali různé, ale ne

třeba jen to badatelské, ale třeba jeli na výlet a oni si z toho udělali takový jako zápis,

nalepili si obrázky, pak třeba jsme měli zrovna tu prvouku a oni tam třeba odhadovali

výšku stromu a tak, frotáž kůry, takže to si tam třeba udělali ale říkám, fakt až ke konci té

třetí třídy no, na toto oni jsou ještě jako malí.“

A: „Takže tam vidíte asi nějaký rozdíl.“

U: „Spíš jenom ten pracovní list. Jakoby takoví, ale že by měli fakt jako deník, to ne, to

ne.“

A: „Ale i to je jako super, ty pozorovací archy a tak a navíc aspoň mají ulehčení, někdy

napíšou zápis, tak aspoň procvičí (smích).“

U: „Jo, jo. Ale teďka s tím psaním u těch děcek je to takové horší, my jsme třeba fakt jako

dělali zápis, jako třeba z té hodiny, ale teď oni s tím psaní jako, aby opsali nějaký delší

text, tak mají problém teďka. Ty současné děti. Jo, že fakt, prostě se snažíme fakt jenom.“

A: „V bodech.“

U: „Ano, jenom to základní. Oni pak už jak to opisují, tak v tom sekají chyby. Jim aj dělá

problém prostě ten zrak z tabule na lavici.“

A: „Jo.“

U: „Lepší se jim pracuje, když to mají přímo v té lavici a nemusí prostě zvedat hlavu

navrch důle. Hlavně u těch dětí, které mají poruchy chování, nebo ty poruchy učení, tak

pro ně je to obtížné. Nebo ještě co jde, je třeba že mají ten zápis udělaný, ale chybí jim tam

některá důležitá slova, které si tam oni sami dopíšou, nebo si musí podtrhnout, co je pro ně

důležité.“

A: „A to už děláte?“

U: „Třetí třída.“

A: „Ale i tak jako to je hezké. .. Za mě je to asi takhle všechno, jenom jestli teda k tomu

chcete ještě něco dodat.“

U: „Už mě tak asi nic tak nenapadá (smích).“

A: „(smích)“

U: „Co bych ještě řekla.“

A: „Nemusíte, myslím si, že už jsme to obsáhli celé.“

U: „(smích)“

A: „Já vám teda moc děkuju.“

U: „No nemáte za co.“

A: „Já to teda vypnu.“