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Odůvodnění hodnocení práce:
Badatelsky orientované vzdělávání (dále BOV) je tématem, na kterém pracoval tým
akademických pracovníků ÚŠP v minulých dvou letech. Věnoval se sice aplikacím
v podmínkách mateřských škol, ale potenciál přechodu tématu k vyšším stupňům
školování byl již zřejmý. Je pro mě velkým potěšením, když vím, že závěry projektu
mohou být inspirací i pro studenty a jejich práce.
Diplomantka téma zpracovávala s nadšením, byla na konzultace vždy připravena a
měla spoustu zvídavých otázek, kterými sama dokladovala svoji schopnost
argumentovat a kriticky myslet. Tohle jsou základní předpoklady realizace a aplikace
BOV v praxi. Z pohledu budoucího profesního směřování se domnívám, že může
být práce i samotná autorka inspirací pro kolegy, se kterými bude pracovat.
Text diplomové práce je přehledný, logicky strukturovaný. Teoretická i praktická část
jsou v jednotě, dobře se v nich orientuje. Práce je rozsáhlá a překračuji v kvalitativní

i kvantitativní rovině požadavky na diplomové práce. Na některých částech jsou
chyby formálního charakteru, například Szimethova – chybí dlouhé á, ale toto
neznevažuje celkový pohled na práci.
Autorka se v teoretické části poněkud více věnovala obsahu přírodovědného
vzdělávání jako samotné prvouce. To je ale vcelku logické, protože v současném
kurikulu se předmětová skladba uplatňuje okrajově. Jinými slovy, více se používá
vzdělávací oblast. Badatelsky orientované vzdělávání je zpracováno ze zdrojů, které
jsou dostupné, bylo by jistě zajímavé pracovat více se zahraničními zdroji. V
teoretické části se mi líbí zařazení tématu o školských zahradách jako námět
inovativní strategie v přírodovědném vzdělávání. Domnívám se, že jde o téma, které
by zasluhovalo i samostatné zpracování. Tohle může být podnět pro nové témata
diplomových prací. Zdařilé je i shrnutí teoretické části, které pomáhá čtenáři
v orientaci v textu.
Velký kus práce autorka udělala právě v metodologické části, která je adekvátně
k tomu i rozsáhlá. Použila dvě výzkumné metody, a to nestrukturované pozorování
a polostrukturovaný rozhovor. Získané data se snažila analyzovat a zpracovat.
Hezky pracovala s charakteristikami participantů výzkumu, vhodně začleňovala do
textu schémata. Absolutně jsem okouzlena získanými daty a výroky participantů jsou
nesmírně cenná. Líbí se mi i snaha o zpracování závěrů a jejich schematizace, resp.
představení teoretického modelu.
Autorčina práce by si zasluhovala ocenění a doufám, že zjištění, ke kterým se
dopracovala, budu publikovány.
Děkuji za zajímavou spolupráci a přeji v dalších profesních krocích autorce hodně
štěstí.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká doporučení byste navrhovala pro učitele, kteří se obávají začít s realizací
BOV?
2. Proč se učitelům nedaří uvolňování svých řídících pozic ve výuce? Kde vidíte
problémy?

Celkové hodnocení* A
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.